
SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI E ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 213 DEL 05/03/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AVVISO DI SELEZIONE DI SOGGETTI 
SINGOLI E/O ASSOCIATI PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI 
ARTISTICO-CULTURALI, DI SPETTACOLO, RICREATIVI PER 
SESTO D'ESTATE 2021

IL Responsabile del Settore

RICHIAMATE la Delibera del Consiglio comunale n 12 del 1/3/2021  “Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2021/2023” e la Delibera del Consiglio comunale n. 13 del 1/3/2021 “ Bilancio di 
previsione 2021/2023”.

PREMESSO che:
- l’Amministrazione comunale ha tra i suoi programmi la promozione e la realizzazione di attività 

culturali, di spettacolo e ricreative in genere nel periodo giugno–settembre nell’ambito delle iniziative 
programmate per SESTO D'ESTATE 2021;

- tali iniziative sono finalizzate ad offrire una programmazione di spettacolo, di animazione ed 
intrattenimento, unitamente ad opportunità culturali, di socializzazione e di incontro per i cittadini 
sestesi e dell’intera area metropolitana fiorentina;

- tali iniziative, inoltre, rivitalizzando e qualificando alcuni luoghi cittadini, rappresentano una 
occasione di riqualificazione dei luoghi medesimi, trasformando in un presidio di socialità gli spazi 
oggetto di assegnazione e valorizzazione; 

- l’Amministrazione comunale intende attraverso le manifestazioni sopracitate, nel loro complesso, 
contribuire alla promozione e valorizzazione del territorio e delle sue specificità;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.49 del 02/03/21 avente ad oggetto 
“Approvazione degli indirizzi per la selezione di soggetti singoli e /o associati per la realizzazione di progetti 
artistico-culturali, di spettacolo e ricreativi per Sesto d’Estate 2021” che individua fra l’altro i seguenti spazi 
cittadini oggetto di concessione per la realizzazione delle attività: 
lotto 1. Parco di Villa Solaria
 lotto 2. Parco urbano di Quinto Basso
lotto 3. Parco dell'Oliveta

RICHIAMATE, ai fini della predisposizione dell’avviso di manifestazione di interesse le linee di indirizzo 
espresse dalla Giunta comunale con la deliberazione sopra richiamata, di seguito riportate:

 la durata della concessione sarà compresa fra giugno e settembre 2021;
 le offerte pervenute saranno valutate da una commissione appositamente costituita;
 i rapporti tra l’Amministrazione e i soggetti gestori, individuati attraverso il suddetto avviso, saranno 

regolati da apposita convenzione; 
 l’Amministrazione non corrisponderà alcuna prestazione economica per la realizzazione degli 

allestimenti e dei programmi proposti;
 il soggetto proponente dovrà garantire la realizzazione delle iniziative indicate nella proposta 



Pag. 2

culturale, a titolo gratuito e con libero accesso;
 potranno tuttavia essere previsti eventi con bigliettazione da concordare con l’Amministrazione 

comunale; 
 in caso l’esito finale della assegnazione sia giudicato positivamente dall’Amministrazione 

Comunale, qualora l’aggiudicatario lo richieda, l’Amministrazione potrà procedere a rinnovare, con 
proprio atto, l’aggiudicazione anche per l’estate 2022, a fronte della presentazione di un nuovo 
progetto di gestione;

VISTO il Regolamento comunale per l'applicazione del canone di concessione per l'occupazione di spazi ed 
aree pubbliche "COSAP Approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 20/12/2000 e 
modificato con Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 95 del 21/12/2004, n. 15 del 23/03/2005, n. 89 del 
22/12/2005, n. 5 del 31/01/2008, n. 21 del 28/03/2014, n. 28 del 24/03/2015, con Deliberazione del 
Commissario Straordinario (coi poteri del C.C.) n. 19 del 28/04/2016, con Deliberazioni del Consiglio 
comunale n. 11 del 30.01.2018, n. 136 del 21.12.2018, n. 122 del 30.12.2019 e n. 33 del 12.05.2020;

RICORDATO che come previsto dal suddetto Regolamento, i soggetti interessati dovranno sottoscrivere, 
fra l’altro, una dichiarazione in attuazione della deliberazione di C.C. n. 123 del 28/09/2017, la quale prevede 
che sia vietata la concessione di spazi e locali pubblici di proprietà comunale ai soggetti che si ispirino a 
principi di matrice fascista e antidemocratica;

DATO ATTO altresì che le concessioni per l'utilizzo del suolo pubblico e ogni altra autorizzazione 
necessaria allo svolgimento delle predette attività, sono comunque subordinate al possesso e laddove 
necessario all’acquisizione dei titoli abilitativi previsti dalle normative di settore nonché alla verifica della 
rispondenza delle occupazioni alle prescrizioni imposte dagli Enti responsabili, in particolare della pubblica 
sicurezza, pronto soccorso, viabilità, acustica, sicurezza, somministrazione, attività commerciali, ecc.;

RITENUTO di procedere dunque alla approvazione ed alla successiva pubblicazione di apposito “Avviso di 
selezione” per l’individuazione degli operatori in grado di realizzare, nel periodo estivo, programmazioni 
artistico-culturali, di spettacolo e ricreative, con eventuali servizi accessori di somministrazione di alimenti e 
bevande, secondo gli indirizzi deliberati dalla Giunta, allegato quale parte integrante alla presente 
determinazione, unitamente ai seguenti documenti, anch’essi allegati quale parte integrante: 

 lotto1-ParcoVilla Solaria
 lotto2-ParcoQuintobasso
 lotto3-Parco Oliveta Modello di domanda;

 
DATO ATTO che l’esenzione da ogni onere connesso all’occupazione di suolo pubblico per l’area adibita a 
spazio commerciale per le attività estive è prevista per il periodo 1 giugno 2021 – 30 settembre 2021;

DATO ATTO che la stima e quantificazione dell’entità del beneficio concesso è pari ad un importo 
complessivo di  €  1.382,60   così suddiviso:

 Villa Solaria  € 312,20
 Quinto Basso € 535,20
 Parco Uliveta  € 535,20;

DATO ATTO che il beneficio economico, di cui sopra, determinerà una minore entrata sul bilancio 
dell’esercizio 2021, al capitolo 2010/1, piano finanziario 3.01.03.01.002 “canone di concessione per 
l’occupazione di spazi e aree pubbliche” tipo di finanziamento EP, pari a € 1382,60;

RITENUTO inoltre che l'aggiudicatario possa usufruire gratuitamente della fornitura idrica ed elettrica 
eventualmente presenti nell'area interessata, sempre al fine di contribuire ad agevolare e sostenere, a fronte 
delle conseguenze prodotte dalla pandemia Covid 19, lo sviluppo locale e le attività di intrattenimento e 
aggregazione;

DATO ATTO che ogni altra richiesta di fornitura aggiuntiva sarà interamente a carico dell’assegnatario così 
come ogni altra facility inerente il progetto presentato;



Pag. 3

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di “amministrazione 
trasparente”;

 DATO ATTO che il responsabile del Procedimento di cui al presente atto è la Dirigente del Settore “Servizi 
demografici e alla persona”, Dott.sa Luisa Sarri;

RICHIAMATO il decreto n. 15 del 01.09.2020 con cui il Sindaco ha nominato la sottoscritta Dirigente del 
Settore “Servizi demografici e alla persona” a decorrere dal 1 settembre 2020;

DATO ATTO che la presente determinazione non è rilevante sotto il profilo contabile; 

VISTO l’art. 107 del D.lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso;

                                                                    DETERMINA

1) di approvare l’“Avviso di selezione” per l’individuazione degli operatori in grado di realizzare, nel 
periodo estivo, programmazioni artistico-culturali, di spettacolo e ricreative, con eventuali servizi accessori 
di somministrazione di alimenti e bevande, secondo gli indirizzi deliberati dalla Giunta, allegato quale parte 
integrante alla presente determinazione, unitamente ai seguenti documenti, anch’essi allegati quale parte 
integrante: 

 lotto1-ParcoVilla Solaria
 lotto2-ParcoQuintobasso
 lotto3-Parco Oliveta Modello di domanda;

2) di stimare e quantificare l’entità del beneficio concesso in un importo complessivo di  €  1.382,60   così 
suddiviso:

 Villa Solaria  € 312,20
 Quinto Basso € 535,20
 Parco Uliveta  € 535,20;

3) di specificare che il beneficio economico, di cui sopra, determinerà una minore entrata sul bilancio 
dell’esercizio 2021, al capitolo 2010/1, piano finanziario 3.01.03.01.002 “canone di concessione per 
l’occupazione di spazi e aree pubbliche” tipo di finanziamento EP, pari a € 1382,60;

4) di stabilire che:
 tale avviso venga pubblicato all’Albo pretorio online del Comune di Sesto Fiorentino, nonché sul 

sito internet istituzionale del Comune di Sesto Fiorentino;
 la domanda di partecipazione debba essere inviata tramite posta elettronica certificata al seguente 

indirizzo  protocollo@pec.sesto-fiorentino.net o con modalità cartacea all’ufficio protocollo 
dell’Ente, secondo le modalità indicate dal bando in allegato;

5) di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs n. 33 del 14.04.2013, in materia di obblighi di 
pubblicità,  trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione.

mailto:protocollo@pec.sesto-fiorentino.net


Pag. 4

Sesto Fiorentino, 05/03/2021

IL Responsabile del Settore
SARRI LUISA / ArubaPEC S.p.A.

Documento sottoscritto con firma digitale


